
    CRATEÚS 
D I Á R I O  O F I C I A L  D O  M U N I C Í P I O  

Crateús – CE, 04 de Fevereiro de 2025                                                  ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 022

 

Prefeita(o) Municipal de Crateús-CE  

JANAINA CARLA FARIAS 

Vice-Prefeito(a) Municipal de Crateús-CE 

FRANCISCO JOSÉ BEZERRA 

Chefe de Gabinete do(a) Prefeito(a) 

VILANEVY PEREIRA GOMES 

Secretário(a) de Governo 

HALLYSON MARQUES FARIAS 

Procurador(a) Geral do Município 

ALINE IGNÁCIO TEIXEIRA 

Controlador(a) Geral do Município 

HUMBERTO CESÁR FROTA GOMES 

Secretário(a) de Finanças e Orçamento 

PATRICIANA MESQUITA BRAGA 

Secretário(a) de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação Tecnológica 

THAIS XIMENES RODRIGUES FERREIRA 

Secretário (a) Municipal de Educação 

FRANCISCO JANIO SAMPAIO BEZERRA 

Secretário(a) Municipal de Saúde 

ÉDYPO SOUSA CARLOS 

Secretário(a) Municipal de Assistência Social 

MARIA LUCIENE MOREIRA ROLIM BEZERRA 

Secretário (a) Municipal de Comunicação Social e Relações Publicas 

FRANCISCO DAS CHAGAS SOARES APOLÔNIO 

Secretário(a) Municipal de Segurança Cidadã e Trânsito 

GARDENE RODRIGUES BRAZ MARQUES 

Secretário (a) Municipal de Cultura 

JANAINA MARTINS MOURÃO 

Secretário(a) Municipal de Proteção à Mulher e à Família 

FRANCISCA FRANCINEIDE BONFIM DIAS SALES 

Secretário(a) Municipal de Esporte e Lazer 

FÁBIO FERNANDES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Econômico, Empreendedorismo 

e Trabalho 

ANTONIO CLEIDIELSON ALVES DA SILVA 

Secretário(a) Municipal de Turismo e Desenvolvimento Regional 

JOAQUINA MACHADO RODRIGUES SILVA 

Secretário(a) Municipal de Desenvolvimento Agrário e Pecuária 

WANDERLEY MARQUES DE SOUSA 

Secretário(a) Municipal de Infância, Adolescência e Juventude 

HELANE MENDES RODRIGUES 

Secretário (a) Municipal de Recursos Hídricos e Defesa Civil 

TEOBALDO BARBOSA MARQUES NETO 

Secretário(a) Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos 

ELIAB GOMES MOREIRA 

Secretário(a) Municipal de Meio Ambiente 

FRANCISCO VIEIRA SALES NETO 

 

 

SECRETARIA  DE GESTÃO ADMINISTRATIVA  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Criada pela LEI nº. 645/07, de 23/10/2007 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO ONLINE: www.crateús.ce.gov.br 

Endereço: Galeria Gentil Cardoso, 20 – 2º Andar – Centro. 

Fone: (88) 3691 4267 – CEP: 63.700-136 | sec.adm.crateus@gmail.com 

 

 

PORTARIA Nº 001.04.02/2025 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita JANAÍNA 

CARLA FARIAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DO IDOSO - CMDI, com base nas 

diretrizes na Lei Municipal Nº 56/2005 de 01 de setembro de 2005, para 

o período de 2025 a 2027 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Geiciane Milanez Aguiar Pinheiro 

SUPLENTE:  Maria Onete Brandão Araújo 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

TITULAR: Terezinha Bezerra Sales 

SUPLENTE: Anna Izabel Bonfim Leitão Cavalcante 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE  

TITULAR: Regina Maria de Almeida Assis Gramoza 

SUPLENTE:  Ana Patrícia Timbo Batista Ribeiro 

 

REPRESENTANTES DA PROCURADORIA  

TITULAR: Joélia Aurélio de Sousa 

SUPLENTE: Nikolas Caique Fontes Nascimento 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE CULTURA  

TITULAR:  Gonçala Sales de Abreu 

SUPLENTE: Sherida Shelly Pereira Costa 

 

NÃO-GOVERNAMENTAIS 

REPRESETANTES DA PASTORAL DA PESSOA IDOSA  

TITULAR: Erotilde Soares Vieira 

SUPLENTE: Maria Soares Arcanjo 

 

REPRESENTANTES DA MARÇONARIA  

TITULAR:  Jose Edvaldo Rodrigues Melo 

SUPLENTE: Jose Valentim Rabelo 

 

REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESANA DE CRATEÚS  

TITULAR: Dulce Ludovina Gonçalves Fabian 

SUPLENTE: Antonio Adriano da S Leitão 

 

REPRESENTANTES DO STTR – SINDICATO DOS 

TRABALHADORES E TRABALHADORAS RURAIS 

TITULAR:  Maria do Carmo Morais de Azevedo  

SUPLENTE: Jose Rodrigues de Souza 

 

REPRESENTANTES DA ASS. CRATEUENSE IRMÃS DA 

FRATERNIDADE  

TITULAR: Fabiana Ribeiro de Sousa 

SUPLENTE: Maria Regilda Ximenes Melo. 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, aos 04 do mês de fevereiro do ano de 2025. 

http://www.crateús.ce.gov.br/


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 022                           Crateús – CE, 04 de Fevereiro de 2025. 02 

 
 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 002.04.02/2025 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita JANAÍNA 

CARLA FARIAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE CRATEÚS – CMHC, com base 

nas diretrizes da Lei nº 55 de 16 de novembro de 2009, para o período 

de 2024 a 2026. 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Francisco Elson Bezerra Farias 

SUPLENTE: Carlos Alberto Alves Rufino 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

TITULAR:  Elen Patrícia Evangelista 

SUPLENTE: Vilani Soares Leite Ricardo 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE  

TITULAR:  Alini Pontes Cavalcante 

SUPLENTE: Ana Patricia Timbó 

 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 

PECUÁRIO  

TITULAR: Poliana Vieira Bonfim 

SUPLENTE: Wanderley Marques de Sousa 

 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA  

TITULAR:  Rafaela Cristina Machado de O. Batista 

SUPLENTE:  Izamara Gomes de Souza 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA ACIC – ASS. COMERCIAL E 

INDUSTRIAL DE CRATEÚS 

TITULAR: Francisco Roberto Lima e Silva  

SUPLENTE: Antônio Osvaldo Pontes de Melo 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO NOSSA SRA. DE 

FATIMA 

TITULAR:  Malca Macedo Martins Leite 

SUPLENTE: Fabiana Caxias Araújo 

 

REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ  

TITULAR: Francisca Estevânia Ferreira  

SUPLENTE: Antônia Pereira do Nascimento 

 

REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESANA DE CRATEÚS  

TITULAR: Dulce Ludovina Gonçalves Fabian  

SUPLENTE: Antônio Adriano da Silva Leitão 

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 

E TRABALHADORAS RURAIS 

TITULAR: Maria do Carmo Morais de Azevedo  

SUPLENTE: Maria do Perpétuo Socorro Azevedo 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL  DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, aos 04 do mês de fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 003.04.02/2025 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita JANAÍNA 

CARLA FARIAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS SOBRE DROGAS – 

COMPDC, com base nas diretrizes na Lei Municipal nº 971/2021 de 25 

de outubro de 2021, para o período de 2024 a 2026 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Maria do Socorro Lima da Silva 

SUPLENTE: Francisco Elson Bezerra Farias 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

TITULAR: Maria Arlene Costa 

SUPLENTE: Antônio José Marques Pereira 

 

REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE  

TITULAR:  Alini Pontes Cavancante 

SUPLENTE: Rosângela Sousa Cavalcante  

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE CULTURA  

TITULAR:  Aurilene Bastos Aragão 

SUPLENTE: Francisca Kananda Sousa Santos 

 

REPRESENTANTES DA GUARDA MUNICIPAL  

TITULAR:  Fábio Pedro da Silva 

SUPLENTE: Evando Alves Siqueira 

 

NÃO-GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA  ASSEJOC – ASS. ESCOLINHA 

ESPAÇO JOVEM CLUBE 

TITULAR: Edivan Vieira Barros  

SUPLENTE: Evilio Anchieta Araujo 

 

REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ 

TITULAR: Maria Jose Beserra de Carvalho  

SUPLENTE: Francisca Estevânia Ferreira 

 

REPRESENTANTES DA IGREJA APOSTÓLICA ROMANA  

TITULAR: Elisangela Maria Macedo  

SUPLENTE: Antonia Lino Dias 

 

REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA  

TITULAR: Marcos Roberto Sousa Chaves  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 022                           Crateús – CE, 04 de Fevereiro de 2025. 03 

 
SUPLENTE: Francisco Olavo da Silva Oliveira 

 

REPRESENTANTES DA IMPRENSA FALADA E ESCRITA – 

TITULAR: Matheus Bruno Carvalho de Sousa  

SUPLENTE:  Francisco Assis Bezerra 

 

REPRESENTANTES POLÍCIA MILITAR 

TITULAR: Cícero Renan Ernesto Moreira 

SUPLENTE: Juliana Rodrigues do Nascimento 

 

REPRESENTANTES DA POLÍCIA CIVIL 

TITULAR: Maria Leidiane Aurélio Lima Bezerra 

SUPLENTE Maíra Sidartha da Silva 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL  DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, aos 04 do mês de fevereiro do ano de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 004.04.02/2025 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita JANAÍNA 

CARLA FARIAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA 

– COMPDEF, com base nas diretrizes na Lei municipal nº401/2015 de 

09 de março de 2015, para o período de 2024 a 2026 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL  

TITULAR: Maria Onete Brandão Araújo 

SUPLENTE: Letícia Beserra de Pinho 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

TITULAR:  Maria Regilda Ximenes Melo 

SUPLENTE: Paula Régia Bonfim Ferreira 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE  

TITULAR:  Regina Maria de Almeida Assis Gramoza 

SUPLENTE: Wilma Melo Cavalcante 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

– 

TITULAR:  Daiane Ferreira Cavalcante 

SUPLENTE: Amanda Rodrigues de Souza 

 

NÃO GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI  

TITULAR: Dayse Helena Soares Melo 

SUPLENTE: Rosilda Soares Teixeira Madureira 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DE 

JESUS  

TITULAR: Francisca Estevânia Ferreira 

SUPLENTE: Antônio dos Santos Alves Barbosa 

 

REPRESENTANTES DO SINE-IDT  

TITULAR:  Antônio Carlos Alves dos Santos  

SUPLENTE: Antônia Ferreira Paulino 

 

REPRESENTANTES DA APENEC – ASS. DAS PESSOAS COM 

NECESSIDADES ESPECIAIS DE CRATEÚS 

TITULAR: José Silveira Filho  

SUPLENTE: Paulo Ricardo Beserra de Araújo 

 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, aos 04 do mês de fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº 005.04.02/2025 

 

O GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO DO 

CEARÁ, representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita JANAINA 

CARLA FARIAS, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º – Nomear os representantes que comporão o CONSELHO 

MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

- CONSEA  com base nas diretrizes na Lei municipal nº711/2008 de 03 

de abril de 2008, para o período de 2024 a 2026 

 

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA  DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL 

TITULAR: Jose Brettner Soares de Pinto 

SUPLENTE: Jose Erisvândio Coelho Feitosa 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  

TITULAR:  Teresinha Beserra Sales 

SUPLENTE: Jane Eyre Moreira de Oliveira 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE – 

TITULAR:  Libanea Maria Batista Cavalcante 

SUPLENTE: Taynara Gomes Lima Barboza 

 

REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE DESENV. AGRÁRIO 

E PECUÁRIO 

TITULAR: Rodrigo Porto Coutinho 

SUPLENTE:  Wanderley Marques de Sousa 

 

NÃO-GOVERNAMENTAIS 

REPRESENTANTES DA ASS. COM. QUILOMBOLAS  

TITULAR: Maria Michele Gomes Oliveira  

SUPLENTE: Francisca Micaely Gomes Costa 

 

REPRESENTANTES DO MOVIMENTO NEGRO  



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 022                           Crateús – CE, 04 de Fevereiro de 2025. 04 

 
TITULAR: Vicente Martins Neto  

SUPLENTE: Micheline Barbosa de Sousa 

 

REPRESENTANTES DOS POVOS INDÍGENAS  

TITULAR: Maria Aldenisi Pereira Viana  

SUPLENTE: Maria de Nazaré Gomes do Nascimento 

 

REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES 

E TRABALHADORAS RURAIS TITULAR: Maria do Perpétuo 

Socorro Mesquita Firmino  

SUPLENTE: Maria do Carmo Morais de Azevedo 

 

REPRESENTANTES DA CÁRITAS DIOCESANA DE CRATEÚS 

TITULAR: Maria de Fátima Veras dos Santos  

SUPLENTE: Liliane Bonfim do Nascimento 

 

REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS AGENTE COM. 

DE SAÚDE  

TITULAR: Nara Cristina Batista Teixeira  

SUPLENTE: Maria Helena Pinheiro 

 

REPRESENTANTES DA FRENTE SOCIAL CRISTÃ 

TITULAR: Raimunda Lourenço dos Santos  

SUPLENTE: Maria Neuda Lopes Lima 

 

REPRESENTANTES DA ASEEJOC - ASS. ESCOLINHA 

ESPAÇO JOVEM CLUBE 

TITULAR: Edivan Vieira Barros  

SUPLENTE: Evilio Anchieta Araujo 

 

Art. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, aos 04 do mês de fevereiro do ano de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 006.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, representado 

pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla Farias, no uso de 

suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Exonerar a pedido do(a) Sr(a) FRANCISCO JÂNIO 

SAMPAIO BEZERRA, portador(a) do CPF n º ***.125.783-**, da 

Função de Secretário(a) Municipal de Educação, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 
publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 007.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, representado 

pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla Farias, no uso de 

suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE 

Art. 1º - Exonerar o(a) Sr(a) JOSÉ FERNANDO BONFIM, 

portador(a) do CPF n º ***.573.073-**, da Função de Diretor(a) 

Escolar na Escola Antônio Anísio de Frota - CAIC, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, ESTADO 

DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 008.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANTONIO OTACILIO MARQUES 

JUNIOR, portador(a) do CPF n º ***.854.593-**, para exercer a 

Função de Gerente de Almoxarifado, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação 

Tecnológica do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

 

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 009.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIA DANIELE DE ARAUJO 

MOTA JORGE, portador(a) do CPF n º ***.131.323-**, para exercer 

a Função de Gerente de Recursos Humanos, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Planejamento, Gestão Administrativa e Inovação 

Tecnológica do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 022                           Crateús – CE, 04 de Fevereiro de 2025. 05 

 
PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 010.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOSÉ BONIFÁCIO DE MACEDO 

FILHO, portador(a) do CPF n º ***.504.423-**, para exercer a Função 

de Assessor(a) Jurídico(a) de Escritório de Representação em 

Fortaleza, Lotado(a) na Procuradoria Geral do Município do 

Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 

1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 011.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) RAYANE CAVALCANTE SABOIA, 

portador(a) do CPF n º ***.500.683-**, para exercer a Função de 

Assistente Jurídico(a), Lotado(a) na Procuradoria Geral do 

Município do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 012.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) OLAVO LEONARDO MEDEIROS 

UCHOA, portador(a) do CPF n º ***.476.069-**, para exercer a 

Função de Assistente Jurídico(a), Lotado(a) na Procuradoria Geral 

do Município do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a 

Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 013.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) DILVIANA MÁRCIA PENHA 

ALVES, portador(a) do CPF n º ***.000.373-**, para exercer a Função 

de Secretário(a) Municipal de Educação, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 

pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 014.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCO EUDES 

VASCONCELOS, portador(a) do CPF n º ***.978.473-**, para 

exercer a Função de Diretor(a) Escolar na Escola Antônio Anísio de 

Frota - CAIC, Lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação do 

Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 

1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 015.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 022                           Crateús – CE, 04 de Fevereiro de 2025. 06 

 
RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) JOSÉ FERNANDO BONFIM, 

portador(a) do CPF n º ***.573.073-**, para exercer a Função de 

Coordenador(a) Pedagógico(a) Escolar na Escola Antônio Anísio de 

Frota, Lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação do 

Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 

1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 016.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) MARIA ALZENIRA LEITE 

SOARES, portador(a) do CPF n º ***.279.803-**, para exercer a 

Função de Gerente de Transporte Escolar, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 

pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 017.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) VILANI SAORES LEITE 

RICARDO, portador(a) do CPF n º ***.526.503-**, para exercer a 

Função de Assistente, Lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

PORTARIA Nº. 018.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) IRENE SOARES DE OLIVEIRA, 

portador(a) do CPF n º ***.438.853-**, para exercer a Função de 

Assistente, Lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação do 

Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 

1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário, com efeitos retroativos a partir 

da data de 03.02.2025. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 019.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) LUIZA LIMA MACEDO, 

portador(a) do CPF n º ***.326.583-**, para exercer a Função de 

Assistente, Lotado(a) na Secretaria Municipal de Educação do 

Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei Municipal nº 

1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário Oficial de 02 de 

janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei municipal nº 

1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 020.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCA AUREA LOPES DE 

OLIVEIRA, portador(a) do CPF n º ***.931.823-**, para exercer a 

Função de Gerente Técnico(a) Pedagógico(a), Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 022                           Crateús – CE, 04 de Fevereiro de 2025. 07 

 
 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 021.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) ANTONIO JANEISON 

RODRIGUES MAIA, portador(a) do CPF n º ***.233.513-**, para 

exercer a Função de Gerente Técnico(a) Pedagógico(a), Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 022.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCA SIDCKLEIA 

RODRIGUES ARAÚJO, portador(a) do CPF n º ***.805.443-**, para 

exercer a Função de Gerente Técnico(a) Pedagógico(a), Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************* 

 

PORTARIA Nº. 023.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) FRANCISCA ANTONIA MACEDO 

GOMES, portador(a) do CPF n º ***.529.703-**, para exercer a 

Função de Gerente Técnico(a) Pedagógico(a), Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 024.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) IRANILDO CARLOS GOMES 

VIEIRA, portador(a) do CPF n º ***.175.753-**, para exercer a 

Função de Coordenador(a) Pedagógico(a) Escolar na Escola 

Cidadania Francisco Carlos de Pinho, Lotado(a) na Secretaria 

Municipal de Educação do Município de Crateús-CE, conforme 

estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada 

no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas 

pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 025.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) CICERO GOMES DE ARAUJO, 

portador(a) do CPF n º ***.322.943-**, para exercer a Função de 

Coordenador(a) Pedagógico(a) Escolar na Escola de Cidadania 

Maria Bezerra de Sousa, Lotado(a) na Secretaria Municipal de 

Educação do Município de Crateús-CE, conforme estabelece a Lei 

Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, publicada no Diário 

Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações realizadas pela Lei 

municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************ 

 

PORTARIA Nº. 026.22.01/2025 

 

O Governo Municipal de Crateús, Estado do Ceará, 

representado pela Excelentíssima Senhora Prefeita Janaína Carla 

Farias, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO – ANO XIX / EDIÇÃO Nº. 022                           Crateús – CE, 04 de Fevereiro de 2025. 08 

 
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a) VERLANE BATISTA 

EVANGELISTA, portador(a) do CPF n º ***.847.073-**, para exercer 

a Função de Coordenador(a) Pedagógico(a) Escolar na Escola de 

Cidadania Adriana Gomes da Silva Fernandes, Lotado(a) na 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Crateús-CE, 

conforme estabelece a Lei Municipal nº 1.184 de 02 de janeiro de 2025, 

publicada no Diário Oficial de 02 de janeiro de 2025, com as alterações 

realizadas pela Lei municipal nº 1.194, de 27/01/2024 (D.O.M. 

27/01/2025). 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

PAÇO DO GOVERNO MUNICIPAL DE CRATEÚS, 

ESTADO DO CEARÁ, de 04 de Fevereiro de 2025. 

 

JANAÍNA CARLA FARIAS 

Pre fe i t a  M un ic ipa l  de  C ra t e ús  

************************************************************ 

************************************************************ 

************************************************************ 

************************************************************ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


